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Sosiaali- ja terveysministeriö 

PL 33 
00023 VALTIONEUVOSTO 
 
Viite: Lausuntopyyntö STM/1443/2018 (SoteDigi-yhtiö) 
 
 

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin lausunto sosiaali- ja terveysministeriön sää-
dösehdotuksista koskien SoteDigi-yhtiötä maakunta- ja sote-uudistuksessa 

 
 
 

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri (VSSHP) kiittää mahdollisuudesta saada lau-
sua SoteDigi-yhtiötä koskevasta säädösehdotuksesta. 
 
 
Yleistä nykytilasta 
 
VSSHP kannattaa julkisen sosiaali- ja terveyspalvelun tietohallinnon ja -
järjestelmien kehittämistä laajassa kansallisessa yhteistyössä. Tästä syystä 
olemme panostaneet jo usean vuoden ajan erityisesti yliopistosairaaloiden väli-
seen yhteistyöhön: potilastietojärjestelmäkehitystyö, G5-yhteistyö kansallisten 
laaturekisterien kehittämiseksi ja hankkimiseksi, Virtuaalisairaalan kehitystyö. 
Olemme olleet aktiivisesti vaikuttaneet Kanta-arkiston kehitykseen sekä Una-
yhteistyöhön. Viimeisimpänä olemme perustaneet usean muun sairaanhoitopiirin 
ja kunnan kanssa yhteisen, maan suurimman sote-ict-in house-palvelutuottajan 
eli maaliskuun alussa toimintansa aloittaneen 2M-IT-yhtiötä. Nämä toimet todis-
tavat halusta ja tarpeesta koota menneinä vuosikymmeninä pirstoutunutta ter-
veydenhuollon tietojärjestelmäkehitystä kohti ehyttä ja yhteensovitettua toiminta-
mallia, jolla olisi suuri merkitys myös itse palvelutoiminnan ja ammattilaisten teh-
täväkuvien yhdenmukaistamista. Yhdenmukaisuuden tavoitteena on turvata suju-
va ja laadukas, tasalaatuinen palvelu. 
 
On positiivista, että myös SoteDigi Oy on todennut Virtuaalisairaala- ja Una-
yhteistyön sellaisiksi toiminnoiksi, joita valtiovallan kannattaa tukea. On kuitenkin 
välttämätöntä tarkentaa SoteDigi Oy:n ja muiden toimijoiden välistä roolitusta toi-
sistaan poikkeavien lähtökohtien takia. 
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Sote-ict-kehittämisen arki 
 
Ict-kehittämisessä on luonteenomaista kehitystyö arjessa, käyttäjien rinnalla ja 
heidän kanssaan. Sellaisessa pärjäävät parhaiten in-house-toimijamme, joilla on 
pitkä kokemus terveydenhuollon sisällöistä ja tarpeista sekä kehittämistyöstä. On 
mahdotonta ajatella, että SoteDigi Oy:n kaltainen yhtiö vastaisi sellaisesta arki-
työstä. Olemassa olevat in-house-yhtiöt ja Una- ja Apotti Oy ovat tärkeitä SoteDi-
gi Oy:n ja maakuntien kumppaneita ja uusien toimintamallien käyttöönoton toi-
meksipanijoita. Näiden toimijoiden korvaamatonta osaamista tulee maksimaali-
sesti hyödyntää, missä tarkoituksessa SoteDigi-yhtiön kannattaisi harkita osa-
omistajuutta niissä. 
 
 
Käyttövelvoite voi olla riski 
 
Maakunnat ovat erilaisia ja ict:n suhteen tarpeet ovat jossain määrin toisistaan 
poikkeavia. Olisi vahingollista yrittää liikaa tai liian nopeasti tasapäistää ict-
toimintoja. Vaikka tavoitteena tulee olla monin tavoin yhdenmukaiset toimintata-
vat ja -välineet, on polku tuohon tavoitteeseen pitkä ja osin mutkikaskin. Maakun-
tien tulee itse voida arvioida, mihin he kykenevät ja millä aikataululla. Voi tulla 
eteen tilanne, jossa jokin maakunta ei kykenisi ottamaan käyttövelvoitteen piiriin 
määritettyä ict-palvelua käyttöön samassa aikataulussa kuin muut maakunnat. 
Maakuntien tulee voida itse päättää, mikä on heille käyttöön otettavaksi hyödylli-
nen SoteDigi-yhtiön palvelu. 
 
Käyttövelvoite voi pahimmillaan olla epätarkoituksenmukainen, jopa haitallinen 
toiminnan kokonaisuudelle. Parhaimmillaan SoteDigi-yhtiö tukee kansallista kehit-
tämistyötä tiukassa ohjauksessa, jossa varmaankin vain kehityskelpoisimmat 
ideat jalostetaan uusiksi toiminnallisuuksiksi.  Innovatiivisella alalla tapahtuu kui-
tenkin muutakin kehitystä kuin SoteDigin kautta, ja liian jyrkkä käyttövelvoite saat-
taisi estää kaikkein parhaiden markkinoille tulleiden innovaatioiden hyödyntämistä 
maakuntien toiminnassa ja kansalaisten palveluissa.  
 
Pykälän 4 momentissa todetaan, että valtioneuvoston asetuksella voitaisiin sää- 
tää tarkemmin yhtiön tehtävistä ja käyttövelvoitteeseen kuuluvista palveluista, ja 
että asetusta valmisteltaessa olisi kuultava ainakin maakuntia ja tarvittavassa 
määrin niiden tytäryhtiöitä. Käyttövelvoitteen määrittelyssä tulee siis käyttää suur-
ta harkintaa ja asiantuntemusta. 
 
 
SoteDigi-yhtiön ohjaus ja omistus 
 
SoteDigi Oy:n ohjausta varten on esityksen mukaan nimetty ministeriöiden edus-
tajista koostuva ohjausryhmä. Kuitenkin SoteDigi Oy:n on tarkoitus tuottaa palve-
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luita maakunnille ja jatkaa nimenomaan yliopistosairaaloiden käynnistämää ict-
kehitystä. Tästä syystä ohjausvastuuta tulisi laajentaa vähintäänkin yliopistosai-
raalamaakuntiin. Samasta syystä olisi perusteltua, että yliopistosairaalamaakun-
tien yhteinen omistusosuus olisi esitettyä suurempi ja tasavertaisempi (esimerkik-
si 10% jokaiselle) ja vastaavasti valtion omistusosuus esitettyä pienempi. On tar-
peen turvata ohjausvallan tasapaino ja myös pienten maakuntien äänen kuulumi-
nen. Myös Ahvenanmaan maakunnan mahdollinen osakkuus yhtiössä tulisi mah-
dollistaa. 
 
 
 
Turussa 12.4.2018 

VARSINAIS-SUOMEN SAIRAANHOITOPIIRIN KY 
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sairaanhoitopiirin johtaja   


